1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDEC/RO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DO QUADRO DE
OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE E DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR

COMPLEMENTAR – ENGENHEIRO CIVIL
EDITAL Nº 12 – SESDEC – CBM/RO, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia torna públicos o

resultado final na prova objetiva e o resultado provisório na prova discursiva, referentes ao concurso
público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Oficial Bombeiro
Militar Combatente e Oficial Bombeiro Militar Complementar – Engenheiro Civil do Corpo de Bombeiro
Militar do Estado de Rondônia (CBM/RO).
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final na prova objetiva e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova objetiva (P1), nota
provisória na questão dissertativa 1, nota provisória na questão dissertativa 2, nota provisória na questão
dissertativa 3, nota provisória na questão dissertativa 4 e nota provisória na prova discursiva (P2).
1.1.1 CARGO 1: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE
10001477, Alan Almeida do Amaral, 59.00, 3.22, 12.78, 8.13, 6.80, 30.93 / 10001132, Alef Almeida
Cardoso, 55.00, 2.79, 7.09, 2.00, 0.00, 11.88 / 10000219, Bruna Michele Ramos do Carmo, 50.00, 1.29,
12.09, 3.55, 8.46, 25.39 / 10001411, Bruno Lopes da Silva, 60.00, 5.15, 12.59, 8.17, 12.44, 38.35 /
10000849, Caio Henrique de Oliveira Botelho, 56.00, 4.49, 10.81, 11.17, 3.17, 29.64 / 10000047, Carlos
Eduardo Sampaio Daczkovski, 58.00, 0.00, 10.95, 11.96, 8.91, 31.82 / 10000103, Cassio Nascimento
Rodrigues, 57.00, 2.22, 8.44, 7.78, 1.43, 19.87 / 10001440, Cleiton Almeida da Paixao, 67.00, 0.72, 12.44,
10.42, 4.59, 28.17 / 10000279, Cleyson Thiago Pereira Coelho, 77.00, 3.51, 12.44, 11.96, 2.17, 30.08 /
10000709, Daniel Rodrigues Fontinele, 54.00, 3.68, 10.44, 0.00, 0.00, 14.12 / 10001317, Danilo Rodrigues
Delevidove, 65.00, 6.60, 13.95, 8.83, 8.96, 38.34 / 10000437, Darlan Fernando Jardim Campanha, 64.00,
8.46, 10.83, 17.67, 4.46, 41.42 / 10001300, David da Silva Santos, 55.00, 1.47, 13.09, 7.72, 7.93, 30.21 /
10001318, Eduardo Ranieri Barros Pestana, 53.00, 0.00, 7.97, 0.00, 1.30, 9.27 / 10000190, Elton Geraldo
Luiz de Oliveira, 64.00, 0.00, 11.09, 1.46, 9.58, 22.13 / 10000197, Gabriel Rodrigues dos Santos, 60.00,
0.00, 13.12, 7.55, 0.00, 20.67 / 10000022, Geovane Pereira da Silva, 62.00, 5.51, 9.84, 9.46, 12.71, 37.52
/ 10000353, Gustavo de Sa Maciel, 59.00, 7.64, 7.30, 9.67, 13.33, 37.94 / 10001037, Ismael Alves dos Reis,
60.00, 18.52, 8.94, 15.17, 1.96, 44.59 / 10000094, Italo Renan Ferraz Freire, 55.00, 0.00, 6.79, 7.67, 0.00,
14.46 / 10000733, Jessica Araujo de Lucena, 60.00, 6.05, 14.44, 12.85, 3.55, 36.89 / 10000482, John
Lennon Ortolone Etieni, 63.00, 13.09, 11.57, 22.88, 9.05, 56.59 / 10000005, Luana Lane Sales de Oliveira
Neto, 56.00, 10.02, 15.59, 10.67, 1.95, 38.23 / 10000386, Lucas Pagnoncelli Ferreira, 66.00, 1.86, 9.25,
6.05, 0.22, 17.38 / 10000969, Lucas Rodrigues Herrero, 54.00, 0.18, 10.59, 20.38, 0.00, 31.15 / 10000759,
Luis Vicente Guedes da Silva, 59.00, 18.55, 11.59, 9.08, 5.17, 44.39 / 10000810, Luiz Florencio de Sousa
Junior, 58.00, 1.64, 4.30, 6.55, 4.18, 16.67 / 10000078, Magno Wudarski de Souza, 63.00, 13.99, 16.12,
14.67, 6.67, 51.45 / 10000904, Marco Vinicius Idalgo da Cruz Santos, 51.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 /
10000252, Marcos Paulo Avila Bortolotti, 55.00, 9.33, 4.33, 5.55, 0.00, 19.21 / 10000419, Mateus
Carckeno do Carmo, 53.00, 4.20, 9.30, 12.29, 0.00, 25.79 / 10000425, Maurilio Amercino Rocha Filho,
65.00, 4.65, 12.72, 13.46, 0.00, 30.83 / 10000684, Nathalia de Cassia Caminha Dantas, 57.00, 0.00, 10.80,
7.64, 3.51, 21.95 / 10000673, Neiclecio Bispo da Silva, 63.00, 0.00, 9.59, 5.05, 0.00, 14.64 / 10000799,
Oziel Rodrigues de Souza, 55.00, 0.00, 4.32, 8.46, 5.84, 18.62 / 10001023, Raissa dos Santos Zaramella,
55.00, 0.00, 3.54, 5.67, 0.00, 9.21 / 10001304, Raniele Oliveira da Silva, 69.00, 10.10, 13.09, 8.67, 4.92,
36.78 / 10001176, Raticlei da Silva Carvalho Filho, 54.00, 0.00, 6.32, 6.68, 0.28, 13.28 / 10000691, Razec

2

Castro Andrade, 57.00, 0.00, 5.50, 4.17, 0.00, 9.67 / 10000788, Renata Franca Alves Correia, 58.00, 0.00,
8.76, 10.46, 0.00, 19.22 / 10000520, Renato Bruno Reboucas Souza Castro, 52.00, 2.42, 10.80, 10.00, 2.30,
25.52 / 10000856, Roberto da Rocha Matias Filho, 63.00, 5.16, 6.80, 11.08, 3.08, 26.12 / 10000082,
Roberto Silva Vieira, 78.00, 18.55, 12.44, 20.96, 14.08, 66.03 / 10000780, Rodrigo Ferreira Lima, 50.00,
0.30, 11.04, 5.43, 0.00, 16.77 / 10000276, Tiago Maia Pichek, 70.00, 1.70, 12.09, 9.67, 1.67, 25.13 /
10000803, Tiago Nascimento Belo, 61.00, 2.37, 6.81, 14.79, 4.62, 28.59 / 10000732, Vinicius Bernardi
Nunes, 61.00, 9.13, 6.04, 4.25, 0.00, 19.42 / 10000383, Vinicius de Souza Moreira, 71.00, 4.94, 16.72,
21.58, 12.46, 55.70 / 10000380, Wesley Jan Kasprzak, 65.00, 20.00, 19.37, 15.17, 12.42, 66.96.
1.1.2 CARGO 2: OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMPLEMENTAR – ENGENHEIRO CIVIL
10000600, Alisson Ferreira Lima, 51.00, 17.71, 12.54, 0.00, 17.57, 47.82 / 10000679, Alisson Rebelo
Swinka, 60.00, 14.46, 11.96, 3.88, 19.38, 49.68 / 10001149, Anthony Harrison Fernandes Goncalves,
50.00, 12.96, 10.58, 10.63, 13.49, 47.66 / 10000081, Arthur Soares Nobre de Oliveira, 50.00, 2.30, 20.00,
9.56, 21.88, 53.74 / 10001374, Carisson Rene Silva Bueno, 57.00, 11.68, 10.63, 19.50, 19.88, 61.69 /
10001204, Carlos Felipe Santiago de Carvalho, 59.00, 21.33, 11.66, 16.01, 22.78, 71.78 / 10001118, Carlos
Martins Amaecing Junior, 57.00, 0.00, 0.00, 2.01, 16.63, 18.64 / 10000823, Charles Lima de Souza, 54.00,
20.83, 12.58, 7.49, 23.33, 64.23 / 10000314, Charles Sidney Lima da Silva, 59.00, 13.83, 6.58, 11.63, 9.88,
41.92 / 10000100, Cleidson Bruno de Abreu Coelho Barreto, 57.00, 21.50, 15.33, 14.41, 22.50, 73.74 /
10000532, Davi Martins Goncalves, 56.00, 11.30, 15.33, 17.50, 21.25, 65.38 / 10000587, Diego Expedito
Martins de Oliveira, 53.00, 14.96, 14.33, 12.63, 23.50, 65.42 / 10000551, Eliel Soares Caetano, 53.00,
11.17, 20.00, 16.13, 24.00, 71.30 / 10000064, Fernando Delfino Cosmo, 56.00, 18.33, 11.58, 12.50, 24.38,
66.79 / 10000270, Frederico Bani Maier, 66.00, 14.67, 19.33, 11.13, 25.00, 70.13 / 10000737, Gabriel
Bittar da Costa Borges, 56.00, 12.79, 10.44, 0.00, 25.00, 48.23 / 10001230, Gabriel Rodrigues da Silva,
51.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000625, Gisele Rossi Leonel, 58.00, 8.59, 14.75, 12.13, 18.25, 53.72
/ 10000361, Gustavo Araujo dos Santos, 51.00, 0.59, 12.04, 6.13, 18.75, 37.51 / 10000226, Henrique Horas
Ernica, 64.00, 24.50, 11.58, 10.63, 20.75, 67.46 / 10000654, Henrique Samuel Rafael Schmitt, 50.00, 9.93,
13.08, 0.00, 20.25, 43.26 / 10001254, Jean Marcel Nunes de Moraes, 57.00, 0.13, 6.08, 10.63, 19.03, 35.87
/ 10000262, Jeferson Santos Schurmann, 62.00, 14.42, 15.83, 12.02, 23.50, 65.77 / 10000466, Jessica
Sonvessi Goncalves, 54.00, 16.33, 4.58, 15.63, 15.88, 52.42 / 10000714, Kenyson Diony Souza Silva, 59.00,
18.58, 15.66, 11.46, 25.00, 70.70 / 10000594, Larissa Barreto da Silva, 54.00, 20.83, 14.25, 14.63, 18.38,
68.09 / 10001355, Leandro Rodrigo Momente, 50.00, 11.71, 13.33, 11.63, 23.50, 60.17 / 10000458, Lucas
Caliel Araujo Batista, 50.00, 4.30, 9.75, 6.63, 21.00, 41.68 / 10000579, Lucas de Aguiar Nardoni, 54.00,
6.30, 10.08, 10.84, 20.00, 47.22 / 10001182, Lucas Paiva Martins, 59.00, 14.33, 12.13, 3.63, 24.00, 54.09
/ 10000124, Marcelo Ereira da Silva, 57.00, 10.69, 6.75, 14.96, 23.50, 55.90 / 10000945, Mario Alexandre
Ishi, 56.00, 0.00, 10.72, 5.44, 16.75, 32.91 / 10000432, Mario Martins Ferreira, 61.00, 20.83, 16.16, 15.63,
24.50, 77.12 / 10000127, Matheus Rodrigo Fontele Passos, 66.00, 21.33, 11.47, 0.00, 24.17, 56.97 /
10000460, Murilo de Andrade Lopes, 53.00, 17.89, 13.94, 9.13, 22.86, 63.82 / 10000347, Oscar Mota Brito
Filho, 62.00, 17.83, 22.00, 12.00, 18.75, 70.58 / 10001290, Paulo Gustavo Batista Teixeira, 60.00, 8.08,
8.08, 10.35, 16.26, 42.77 / 10000955, Pedro Castro de Albuquerque, 50.00, 0.00, 10.58, 0.00, 18.13, 28.71
/ 10000863, Pedro Henrique Silva Hermida, 52.00, 3.48, 0.72, 0.00, 19.58, 23.78 / 10000021, Pedro
Henrique Souto Marini, 50.00, 7.80, 7.58, 12.51, 24.38, 52.27 / 10000216, Rafael do Nascimento Meireles,
56.00, 14.38, 16.75, 14.13, 18.13, 63.39 / 10000500, Rafael Sant Ana de Lima, 51.00, 11.88, 6.69, 2.73,
23.75, 45.05 / 10000345, Renan Felini, 53.00, 9.21, 12.25, 0.00, 21.88, 43.34 / 10000267, Renan Vander
Freitas da Silva, 50.00, 13.84, 14.16, 17.00, 22.78, 67.78 / 10000041, Renato Gomes Lima, 52.00, 16.21,
8.04, 12.12, 17.85, 54.22 / 10000243, Rodrigo Brandao Barbosa, 57.00, 20.04, 16.33, 20.00, 22.50, 78.87
/ 10001286, Roziane Pereira da Silva, 56.00, 0.00, 1.25, 4.63, 20.75, 26.63 / 10000573, Talles Justino
Borges, 50.00, 10.42, 4.92, 3.13, 22.00, 40.47 / 10000534, Thiago Ferreira de Souza Soares, 63.00, 9.80,
10.96, 10.91, 17.36, 49.03 / 10000806, Wdyelle Elcine de Carvalho Matos, 60.00, 0.00, 12.84, 22.88, 19.38,

3

55.10 / 10000648, Wesley de Castro Nascimento, 51.00, 6.35, 13.29, 10.35, 23.13, 53.12 / 10001283,
Wesley Maciel Coelho, 57.00, 9.96, 0.25, 0.51, 21.07, 31.79 / 10001264, Yhan Carlos Hipolito Cunha,
53.00, 14.83, 7.08, 0.51, 22.22, 44.64.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DISCURSIVA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à imagem da prova discursiva e aos espelhos de avaliação e interpor
recurso contra o resultado provisório na prova discursiva das 10 horas do dia 20 de outubro de 2022 às
18 horas do dia 21 de outubro de 2022 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_ro_22, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão nem de disponibilização da imagem da
prova discursiva.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do
espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que
identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 4 – SESDEC – CBM/RO, de 7 de julho de 2022, e suas alterações,
ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 26 de outubro de 2022, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_ro_22.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.
3.3 O edital de resultado final na prova discursiva e de convocação para a prova de aptidão física será
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cbm_ro_22, na data provável de 9 de novembro de 2022.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia